p
O instrumento assim como todos os acessórios que o acompanham, foram
cuidadosamente ajustados e inspecionados individualmente pelo nosso controle
de qualidade, para maior segurança e garantia do seu perfeito funcionamento.
Este aparelho é garantido contra possíveis defeitos de fabricação ou danos, que
se verificar por uso correto do equipamento, no período de 12 meses a partir da
data da compra.
A garantia não abrange fusíveis, pilhas, baterias e acessórios como pontas de

minutos. Para zerar o mesmo pressione o botão “Zero”.
7
4.1- Display                                             4.9- Soquete de Entrada do Sensor
4.2- Botão Liga/Desliga                           4.10- Terminal de Saída RS-232
4.3- Botão Data Hold                               4.11- Conector da Ponta do Sensor de
4.4- Botão “Máx. / Mín.”                                  Pressão
4.5- Botão de Unidade                              4.12- Corpo Principal do Medidor de
4.6- Botão Zero                                                 Pressão
4.7- Botão Tipo de Sensor                        4.13- Plug do Sensor de Pressão
4.8- Compartimento/Tampa da bateria
O meter pode operar com os sensores opcionais 2, 5, 10, 20, 50, 100, 400Bar, é
necessário nova calibração quando trocado o sensor.
Estes são os Sensores de Pressão Opcionais
• Sensor de pressão de 2 bar, mod. PS100-2BAR
• Sensor de pressão de 5 bar, mod. PS100-5BAR
• Sensor de pressão de 10 bar, mod. PS100-10BAR
• Sensor de pressão de 20 bar, mod. PS100-20BAR
• Sensor de pressão de 50 bar, mod. PS100-50BAR
• Sensor de pressão de 100 bar, mod. PS100-100BAR
• Sensor de pressão de 400 bar, mod. PS100-400BAR
Caso o usuário troque o sensor ( 2, 5, 10, 20, 50, 100, 400Bar ) deve seguir o
procedimento
1-) Desligue o medidor
2-) Pressione os 3 seguintes botões, ao mesmo tempo continuamente, estes